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R E L E VA NȚA , IMPOR TA NȚA ȘI NE C E S ITATE A R PL -2021

RECENSĂMÂNTUL s-a desfășurat în perioada februarie – iulie 2022, conform art.22 alin.2 din OUG nr. 19/2020.

Obiectiv prioritar: producerea de statistici oficiale, naționale și europene, sub forma unor indicatori statistici, în condiții de
calitate, privind numărul şi distribuţia teritorială a populaţiei rezidente, a structurii demografice şi socio-economice, date
referitoare la gospodăriile populaţiei, precum şi la fondul locativ, condiţiile de locuit ale populaţiei şi clădirile în care se situează
locuinţele.

Obiective specifice:

➢ Măsurarea populației rezidente a României pe diferite niveluri de agregare și, în special, la nivel de unitate administrativ
teritorială;

➢ Determinarea unor indicatori statistici care să descrie structura populației rezidente pe diferite caracteristici demografice
precum gen, vârstă, stare civilă etc.;

➢ Obținerea de statistici care să descrie stocul și structura fondului locativ;

➢ Surprinderea, prin indicatori statistici, a schimbărilor care au avut loc în ultimii 10 ani în numărul și structura gospodăriilor,
familiilor și nucleelor familiale din România;

➢ Construirea de statistici europene care să răspundă cerințelor regulamentelor europene din domeniu precum și celor ale
Națiunilor Unite;

1. R PL -2021 - ob iective



2. C A L E ND A R UL PR INC IPA L E L OR  E TA PE  AL E  R PL -2021

Activitatea Termene

• Preluare date din surse administrative și populare bază de date 

RPL-2021
• 1 februarie - 9 martie 2022

• Autorecenzarea/inclusiv Autorecenzarea asistată (ARA)

(metoda CAWI)
• 14 martie - 27 mai 2022

• Identificare adrese nerecenzate sau recenzate parțial 

și întocmire liste adrese pentru fiecare recenzor
• 27 - 31 mai 2022

• Colectarea datelor de către recenzori, prin interviuri față-în-față 

(cu ajutorul tabletelor, metoda CAPI)
• 1 iunie - 31 iulie 2022

• Desfășurarea cercetarii post-recensamant
• 8 - 21 august 2022



3. PE R S ONA L UL D E  R E C E NS ĂMÂNT

➢ Personalu l de recensăm ânt selectat, instru it și recru tat a fost form at din :

❖ 313 recenzori - câte un recenzor pentru fiecare sector de recensământ;

❖ 125 recenzori pentru au torecenzare as istată ;

❖ 13 recenzori-şefi – doar în municipiu și orașe;

❖ 62 coord on atori la nivel de municipiu, oraş, comună – câte unul pentru fiecare UAT;

❖ listele cu personalul de recensământ*, în funcție de sectoarele de recensământ organizate, au fost comunicate
fiecărui UAT în parte;

*Conform Instrucțiunilor privind selecția, instruirea și recrutarea personalului de recensământ pentru 
recensământul populației și locuințelor runda 2021 emise de UCIR RPL-2021 (www.recensamantromania.ro)



4. PR INC IPA L E L E  AC TIVITĂȚI

4.1. Activități pregătitoare la nivel teritorial:

❖Constituirea UJIR (Unitatea Județeană pentru Implementarea Recensământului - compartiment distinct în
cadrul DRS) la nivel local - coordonarea activităţilor specifice RPL

❖Desfăşurarea recensământului de probă - în anul 2021 în comuna Livezile și municipiul Bistrița

❖Realizarea sectorizării teritoriului (delimitarea sectoarelor de recensământ în fiecare localitate)

❖Selectarea și instruirea personalului de recensământ

❖Desfăşurarea acţiunilor de comunicare și promovare a recensământului atât înainte cât şi în timpul
colectării datelor

4.2. Colectarea datelor de recensământ (clădiri, locuințe, gospodării, persoane)

▪ colectarea indirectă (din surse administrative) – februarie – martie 2022 – la nivel central

▪ colectarea on-line – 14 martie – 27 mai 2022 – prin autorecenzare și autorecenzare asistată

▪ colectarea în teren – 1 iunie – 31 iulie 2022



4.3. Prelucrarea datelor

❖Controlul şi validarea datelor
❖Controlul integrităţii înregistrărilor

❖Controlul corectitudinii datelor înregistrate

❖Agregarea datelor în formatele pregătite pentru diseminarea rezultatelor

4.4. Diseminarea rezultatelor

❖ Informarea operativă a opiniei publice asupra rezultatelor activității operative de colectare de date;

❖ Lucrarea prezentată de noi la Conferința “Schimb de bune practici privind recensământul populației la nivel UE, în
context internațional” organizată de Institutul Național de Statistică în 17-18.11.2022.

4. PR INC IPA L E L E  AC TIVITĂȚI



Lucrarea prezentată de 
no i la C on ferin ța 
“Schim b de bu n e 
practic i priv ind  
recen săm ân tu l 
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5. E XE MPL E  AL E  MOD UL UI D E  D E S FĂȘUR A R E  A 

PR INC IPA L E L OR  E TA PE  AL E  R PL -2021 ÎN B IS TR IȚA -

NĂS ĂUD



5.1. Situația sectorizării localităților județului Bistrița-Năsăud

UAT
Numere
adminis-
trative

Număr
locuințe

Populația 
REZIDENTĂ

1 
decembrie 

2021 
(estimată)

Populația
DUPĂ 

DOMICILIU 
1 iulie
2021
(date 

provizorii)

Număr
sectoare

de 
recenzat

Locuințe
/sector

Persoane
/sector

1 2 3 4 5 6 7
Județul BISTRIȚA-NĂSĂUD 98128 127407 273926 325944 311 410 881

Total urban 21636 50732 107480 130176 109 465 986

MUNICIPIUL BISTRIȚA 13871 38199 77782 94560 79 484 985

ORAŞ BECLEAN 2845 4696 10637 12201 10 470 1064

ORAŞ NĂSĂUD 2236 4357 9031 11394 10 436 903

ORAŞ SÂNGEORZ-BĂI 2684 3480 10030 12021 10 348 1003

Total rural 76492 76675 166446 195768 202 380 824

BISTRIȚA BÂRGĂULUI 2093 2125 3707 4415 5 425 741

BRANIȘTEA 1296 1232 2577 2927 3 411 859

BUDACU DE JOS 1392 1384 2834 3362 4 346 709

BUDEȘTI 990 1024 1562 1780 3 341 521

CĂIANU MIC 1519 1506 3057 4227 4 377 764

CETATE 986 1002 2484 3039 3 334 828

CHIOCHIȘ 1608 1568 2530 2708 4 392 633

CHIUZA 972 933 1770 2197 3 311 590

CICEU-MIHĂIEȘTI 651 609 1152 1198 2 305 576

CICEU-GIURGEȘTI 714 710 1225 1409 2 355 613

COȘBUC 751 788 1363 1959 2 394 682

DUMITRA 1704 1736 4472 5720 4 434 1118

DUMITRIȚA 1223 1188 2806 3342 3 396 935

FELDRU 2305 2293 7100 7833 6 382 1183

GALAȚII BISTRIȚEI 1218 1195 2090 2498 3 398 697

ILVA MARE 965 996 2038 2429 3 332 679

ILVA MICĂ 1435 1240 2906 3353 3 413 969

JOSENII BÂRGĂULUI 1800 1814 4331 5332 5 363 866

LECHINȚA 2333 2321 5344 6172 6 387 891

LEȘU 1056 1059 2229 2872 3 353 743

LIVEZILE 1635 1616 4347 5147 4 404 1087

LUNCA ILVEI 1235 1298 2835 3273 3 433 945

MĂGURA ILVEI 736 824 1556 2070 2 412 778

MAIERU 2362 2498 6945 8217 6 416 1158

MARIȘELU 1194 1166 2172 2508 3 389 724

MATEI 1271 1387 2005 2449 4 347 501

UAT
Numere
adminis-
trative

Număr
locuințe

Populația 
REZIDENTĂ

1 
decembrie 

2021 
(estimată)

Populația
DUPĂ 

DOMICILIU 
1 iulie
2021
(date 

provizorii)

Număr
sectoare

de 
recenzat

Locuințe
/sector

Persoane
/sector

1 2 3 4 5 6 7
MICEȘTII DE CAMPIE 621 641 902 1038 2 321 451

MILAȘ 742 741 1048 1199 2 371 524

MONOR 739 619 1144 1310 2 310 572

NEGRILEȘTI 989 970 2174 2351 3 323 725

NIMIGEA 2189 2160 4810 5357 5 432 962

NUȘENI 1374 1337 2738 2728 3 446 913

PARVA 973 969 2206 2546 3 323 735

PETRU RAREȘ 1285 1289 2913 3686 3 430 971

POIANA ILVEI 570 557 1196 1495 2 279 598

PRUNDU BÂRGĂULUI 2307 2569 5186 6309 6 428 864

REBRA 896 895 3006 2765 3 298 1002

REBRIȘOARA 1570 1564 3812 4821 4 391 953

RODNA 1857 2197 5299 6308 5 439 1060

ROMULI 681 674 1584 1777 2 337 792

RUNCU SALVEI 510 508 1126 1312 2 254 563

SALVA 1177 1046 2404 2689 3 349 801

SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 886 935 1281 1326 3 312 427

ȘANȚ 1262 1259 3100 3503 3 420 1033

ȘIEU 1068 1060 2539 2890 3 353 846

ȘIEU-MĂGHERUȘ 1733 1636 3869 4698 4 409 967

ȘIEU-ODORHEI 1097 1070 1956 2265 3 357 652

ȘIEUȚ 785 769 2327 2522 2 385 1164

SILIVAȘU DE CÂMPIE 517 518 856 922 2 259 428

ȘINTEREAG 1512 1459 3172 3563 4 365 793

SPERMEZEU 1304 1419 2711 3587 4 355 678

TÂRLIȘUA 1264 1235 2527 3213 3 412 842

TEACA 2355 2331 4744 5674 6 389 791

TELCIU 2348 2357 5129 5883 6 393 855

TIHA BÂRGĂULUI 2610 2593 5542 6683 6 432 924

URIU 1504 1462 3051 3682 4 366 763

URMENIȘ 1002 1013 1530 1795 3 338 510

ZAGRA 1321 1311 3127 3435 3 437 1042



5.2. Situația autorecenzării/inclusiv autorecenzarea asistată în județul Bistrița-Năsăud

UAT
Număr chestionare 

completate* până în
27.05.2022

Populația țintă 
estimată

la 1.12.2021
%

0 1 2 1/2
România 10996951 19023542 57.8
Bistrița-Năsăud 149647 273926 54.6

din care:
CHIUZA 1632 1770 92.2
SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 1109 1281 86.6
NIMIGEA 3866 4810 80.4
GALAȚII BISTRIȚEI 1530 2090 73.2
JOSENII BÂRGĂULUI 3163 4331 73.0
CETATE 1734 2484 69.8
ȘIEUȚ 1609 2327 69.1
ȘANȚ 2093 3100 67.5
MUNICIPIUL BISTRIȚA 52052 77782 66.9
REBRA 1995 3006 66.4
BISTRIȚA BÂRGĂULUI 2434 3707 65.7
PRUNDU BÂRGĂULUI 3301 5186 63.7
MĂGURA ILVEI 987 1556 63.4
LEȘU 1347 2229 60.4
ȘIEU-MĂGHERUȘ 2327 3869 60.1
MONOR 678 1144 59.3
ȘIEU 1498 2539 59.0
REBRIȘOARA 2236 3812 58.7
BUDACU DE JOS 1642 2834 57.9
ILVA MICĂ 1639 2906 56.4
FELDRU 3976 7100 56.0
TIHA BÂRGĂULUI 3034 5542 54.7
COȘBUC 730 1363 53.6
MAIERU 3693 6945 53.2
PETRU RAREȘ 1481 2913 50.8
LIVEZILE 2151 4347 49.5
LUNCA ILVEI 1403 2835 49.5
BRANIȘTEA 1268 2577 49.2
MILAȘ 513 1048 49.0
CICEU - MIHĂIEȘTI 553 1152 48.0

UAT
Număr chestionare 

completate* până în
27.05.2022

Populația țintă 
estimată

la 1.12.2021
%

0 1 2 1/2
URIU 1457 3051 47.8
LECHINȚA 2542 5344 47.6
TEACA 2250 4744 47.4
PARVA 1044 2206 47.3
CICEU-GIURGEȘTI 575 1225 46.9
POIANA  ILVEI 555 1196 46.4
BUDEȘTI 714 1562 45.7
ȘINTEREAG 1428 3172 45.0
ORAȘ BECLEAN 4775 10637 44.9
ROMULI 712 1584 44.9
MICEȘTII DE CÂMPIE 399 902 44.2
ORAȘ NĂSĂUD 3983 9031 44.1
DUMITRA 1966 4472 44.0
ZAGRA 1376 3127 44.0
DUMITRIȚA 1219 2806 43.4
NEGRILEȘTI 932 2174 42.9
SPERMEZEU 1151 2711 42.5
ȘIEU-ODORHEI 809 1956 41.4
TELCIU 2055 5129 40.1
CHIOCHIȘ 978 2530 38.7
SILIVAȘU DE CÂMPIE 330 856 38.6
MATEI 726 2005 36.2
NUȘENI 985 2738 36.0
RUNCU SALVEI 404 1126 35.9
ILVA MARE 717 2038 35.2
CĂIANU MIC 1045 3057 34.2
MĂRIȘELU 725 2172 33.4
RODNA 1675 5299 31.6
ORAȘ SÂNGEORZ-BĂI 2938 10030 29.3
SALVA 631 2404 26.2
TÂRLIȘUA 578 2527 22.9
URMENIȘ 299 1530 19.5

* Nu este identic cu numărul de persoane recenzate, cuprinzând și chestionare

completate pentru locuințe neocupate

MODUL DE AUTORECENZARE

TOTAL

URBAN RURAL



UAT

Populația
rezidentă

estimată la              
1 decembrie

2021

Persoane
autorecenzate

total 
comunicate de 

UCIR
la 17.07.2022

Persoane
autorecenzate

validate de 
UCIR

la 17.07.2022

Total 
persoane
recenzate
în teren la 

18.07.2022

Total 
persoane
autore-
cenzate

validate + 
recenzate

Persoane
rămase de 
recenzat

- estimări -

1 2 3 4 5 6
Județul Bistrița-Năsăud 273926 134560 129427 150836 280263 10751
Total urban 107480 55382 51653 46981 98634 9671
MUNICIPIUL BISTRIȚA 77782 44846 41796 26947 68743 9039
ORAȘ BECLEAN 10637 4290 3927 6831 10758 *
ORAȘ NĂSĂUD 9031 3555 3327 5072 8399 632
ORAȘ SÂNGEORZ-BĂI 10030 2691 2603 8131 10734 *
Total rural – comune 166446 79178 77774 103855 181629 1080
BISTRIȚA BÂRGĂULUI 3707 2122 2096 2205 4301 *
BRANIȘTEA 2577 1188 1115 1639 2754 *
BUDACU DE JOS 2834 1509 1483 1753 3236 *
BUDEȘTI 1562 657 647 1247 1894 *
CĂIANU MIC 3057 969 957 3159 4116 *
CETATE 2484 1619 1599 901 2500 *
CHIOCHIȘ 2530 860 842 1765 2607 *
CHIUZA 1770 1537 1506 634 2140 *
CICEU - MIHĂIEȘTI 1152 486 477 663 1140 12
CICEU-GIURGEȘTI 1225 518 515 732 1247 *
COȘBUC 1363 651 637 1026 1663 *
DUMITRA 4472 1792 1769 2961 4730 *
DUMITRIȚA 2806 1146 1133 2020 3153 *
FELDRU 7100 3798 3760 3776 7536 *
GALAȚII BISTRIȚEI 2090 1397 1376 832 2208 *
ILVA MARE 2038 632 620 1620 2240 *
ILVA MICĂ 2906 1466 1433 1677 3110 *
JOSENII BÂRGĂULUI 4331 2930 2884 1931 4815 *
LECHINȚA 5344 2344 2294 2524 4818 526
LEȘU 2229 1260 1256 892 2148 81
LIVEZILE 4347 2009 1972 2823 4795 *
LUNCA ILVEI 2835 1333 1307 1786 3093 *
MĂGURA ILVEI 1556 953 948 967 1915 *
MAIERU 6945 3564 3524 3945 7469 *
MĂRIȘELU 2172 637 608 1516 2124 48
MATEI 2005 638 609 1730 2339 *

UAT

Populația
rezidentă

estimată la              
1 decembrie

2021

Persoane
autorecenzate

total 
comunicate de 

UCIR
la 17.07.2022

Persoane
autorecenzate

validate de 
UCIR

la 17.07.2022

Total 
persoane

recenzate în
teren la 

18.07.2022

Total 
persoane
autore-
cenzate

validate + 
recenzate

Persoane
rămase de 
recenzat

- estimări -

1 2 3 4 5 6
MICEȘTII DE CÂMPIE 902 358 353 541 894 8
MILAȘ 1048 465 457 735 1192 *
MONOR 1144 617 605 590 1195 *
NEGRILEȘTI 2174 874 849 1150 1999 175
NIMIGEA 4810 3600 3575 2145 5720 *
NUȘENI 2738 880 851 1930 2781 *
PARVA 2206 994 992 1502 2494 *
PETRU RAREȘ 2913 1391 1354 1951 3305 *
POIANA  ILVEI 1196 511 498 850 1348 *
PRUNDU BÂRGĂULUI 5186 3069 3017 2853 5870 *
REBRA 3006 1850 1830 1156 2986 20
REBRIȘOARA 3812 2069 2022 1795 3817 *
RODNA 5299 1542 1474 4769 6243 *
ROMULI 1584 664 647 1080 1727 *
RUNCU SALVEI 1126 374 364 845 1209 *
SALVA 2404 573 535 1939 2474 *
SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 1281 988 980 190 1170 111
ȘANȚ 3100 1981 1967 1196 3163 *
ȘIEU 2539 1433 1420 1710 3130 *
ȘIEU-MĂGHERUȘ 3869 2084 2046 2429 4475 *
ȘIEU-ODORHEI 1956 698 662 1558 2220 *
ȘIEUȚ 2327 1500 1497 945 2442 *
SILIVAȘU DE CÂMPIE 856 278 269 488 757 99
ȘINTEREAG 3172 1239 1200 2719 3919 *
SPERMEZEU 2711 1103 1087 2403 3490 *
TÂRLIȘUA 2527 522 500 2323 2823 *
TEACA 4744 2083 2065 2782 4847 *
TELCIU 5129 1883 1842 3323 5165 *
TIHA BÂRGĂULUI 5542 2640 2608 3882 6490 *
URIU 3051 1323 1284 2045 3329 *
URMENIȘ 1530 253 234 1403 1637 *
ZAGRA 3127 1324 1323 1904 3227 *

5.3. Situația recenzării la 18 iulie 2022
Persoane recenzate pe localități – date operative

* populația recenzată depășește populația rezidentă estimată



5.4. Situația finală a recenzării la RPL2021 și
distribuția pe județe după localitatea unde
a fost desfășurat interviul*

Județul
Total chestionare completate pentru 

persoane, înregistrate în perioada 
14.03-31.07.2022

Ponderea (%) persoanelor înregistrate în 
perioada 14.03-31.07.2022 în total 

populație rezidentă țintă estimată la 
01.12.2021

Alba 313450 99.0
Arad 393231 96.2
Argeș 558427 99.5
Bacău 562687 99.4

Bihor 539171 97.4
Bistrița-Năsăud 292591 106.8
Botoșani 387247 105.9
Brăila 261441 95.3
Brașov 515654 93.2
Buzău 393043 99.3
Călărași 278650 102.2
Caraș-Severin 238935 91.6
Cluj 662098 93.2
Constanța 617091 93.1
Covasna 196824 99.5
Dâmbovița 475594 99.5
Dolj 570541 93.7
Galați 464149 94.8
Giurgiu 252006 99.0
Gorj 306872 101.0
Harghita 285159 96.3
Hunedoara 351727 96.1
Ialomița 238812 96.9
Iași 710945 89.4
Ilfov 487214 92.7
Maramureș 437925 97.2
Mehedinți 219956 95.1
Mureș 492228 94.0
Neamț 427920 100.7
Olt 382727 101.3
Prahova 658507 95.1
Sălaj 208439 100.8
Satu-Mare 317496 97.5
Sibiu 368221 92.1
Suceava 614157 99.6
Teleorman 318896 101.4
Timiș 591154 83.5
Tulcea 179996 97.0
Vâlcea 335884 98.2
Vaslui 354557 98.7
Vrancea 337324 109.0   
Municipiul București 1549514 85.2
Total 18148460 95.4

* Conform comunicatului de presă al
INS privind încheierea recenzării
pentru Recensământul Populației și
Locuințelor runda 2021

1

2
3



5.5. Bugetul RPL alocat localităților județului Bistrița-Năsăud și execuția lui

UAT
Suma alocată conform 

HG 1156
Buget utilizat

0 1 2

Județul Bistrița-Năsăud 2958000 2689957.5

Total urban 930000 843509

Municipiul Bistrița 634000 567503

Oraș Beclean 100000 91166.5

Oraș Năsăud 95000 88402

Oraș Sângeorz-Băi 101000 96437.5
Total rural 2028000 1846448.5

Bistrița Bârgăului 47000 43146

Braniștea 26000 22965

Budacu de Jos 34000 30829.5

Budești 24000 21534

Căianu Mic 42000 39124.5

Cetate 29000 25299.5

Chiochiș 37000 32783

Chiuza 27000 23669

Ciceu-Mihăiești 16000 15476

Ciceu-Giurgești 17000 14023.5

Coșbuc 20000 18440.5

Dumitra 51000 47304

Dumitrița 33000 30521.5

Feldru 73000 67177

Galații Bistriței 25000 21975

Ilva Mare 27000 24684

Ilva Mică 34000 30763

Josenii Bârgăului 50000 45298.5

Lechința 54000 49890.5

Leșu 29000 26098

Livezile 50000 47213

Lunca Ilvei 34000 31130.5

Măgura Ilvei 24000 21121

Maieru 69000 65523

Mărișelu 29000 25758

Matei 26000 23249

UAT
Suma alocată conform 

HG 1156
Buget utilizat

0 1 2

Miceștii de Câmpie 16000 13621

Milaș 17000 15430.5

Monor 17000 14692

Negrilești 24000 21194.5

Nimigea 65000 57551

Nușeni 32000 28712

Parva 29000 26777

Petru Rareș 34000 30777

Poiana Ilvei 17000 15721

Prundu Bârgăului 57000 51210

Rebra 33000 29951

Rebrișoara 41000 37451.5

Rodna 56000 53565.5

Romuli 21000 19080.5

Runcu Salvei 16000 14559

Salva 27000 24494.5

Sânmihaiu de Câmpie 19000 15206.5

Șanț 35000 31232

Șieu 34000 31876

Șieu-Măgheruș 51000 45730

Șieu-Odorhei 25000 22916.5

Șieuț 27000 23949

Silivașu de Câmpie  13000 11230.5

Șintereag  46000 41896.5

Spermezeu  44000 40584

Târlișua  37000 35047

Teaca  51000 46618

Telciu  56000 50832

Tiha Bârgăului  65000 60359

Uriu  34000 31578.5

Urmeniș  25000 23384

Zagra  37000 34224.5

90,9%

execuție buget RPL

- lei -



5.6. Câștigurile realizate de personalul de recensământ

TOTAL PERSONAL R.P.L.
PERSOANE CÂȘTIGURI REALIZATE - LEI

NUMĂR % MAXIM MINIM MEDIU
PERSONAL DIN ADMINISTRAȚIA 

PUBLICĂ
329 69,0 16215 420 5652

PERSONAL DIN ECONOMIE 55 11,5 10755 564 4188

PERSONAL DIN ÎNVĂȚĂMÂNT, 

SĂNĂTATE, CULTE ȘI ALTE SECTOARE 

PUBLICE

43 9,0 11557 63 4259

ELEVI ȘI STUDENȚI 17 3,6 35560 2100 7206

PENSIONARI, ȘOMERI, CASNICE ȘI FARĂ 

OCUPAȚIE
33 6,9 27276 2370 8605

TOTAL 477 100

RECENZORI AUTORECENZARE 

ASISTATĂ

(ARA)

PERSOANE CÂȘTIGURI REALIZATE - LEI

NUMĂR % MAXIM MINIM MEDIU
PERSONAL DIN ADMINISTRAȚIA 

PUBLICĂ
82 65,6 16215 1466 6379

PERSONAL DIN ECONOMIE 11 8,8 9261 837 4826

PERSONAL DIN ÎNVĂȚĂMÂNT, 

SĂNĂTATE, CULTE ȘI ALTE SECTOARE 

PUBLICE

6 4,8 8386 1978 4670

ELEVI ȘI STUDENȚI 6 4,8 28690 2100 9917

PENSIONARI, ȘOMERI, CASNICE ȘI FARĂ 

OCUPAȚIE
20 16,0 17364 2541 8621

TOTAL 125 100

RECENZORI TEREN (CAPI)
PERSOANE CÂȘTIGURI REALIZATE - LEI

NUMĂR % MAXIM MINIM MEDIU
PERSONAL DIN ADMINISTRAȚIA 

PUBLICĂ
190 60,7 11732 420 4979

PERSONAL DIN ECONOMIE 47 15,0 6993 564 3644

PERSONAL DIN ÎNVĂȚĂMÂNT, 

SĂNĂTATE, CULTE ȘI ALTE SECTOARE 

PUBLICE

38 12,1 7266 63 3937

ELEVI ȘI STUDENȚI 13 4,2 9657 98 4846

PENSIONARI, ȘOMERI, CASNICE ȘI FARĂ 

OCUPAȚIE
25 8,0 10591 973 4461

TOTAL 313 100



5.7. Estimări operative RPL-2021

Estimări operative – RPL-2021
Total Județ Bistrița-Năsăud

Populația după domiciliu
la 1 ianuarie 2022
(date provizorii)

324819

Populația rezidentă
la 1 decembrie 2021

estimări INS
273926

Populația rezidentă
RPL 2011

286225

RPL-2021
Total chestionare

completate pentru persoane
la 31 iulie 2022

292511

RPL-2021
Total CNP validate

(CAPI + CAWI)
la 31 iulie 2022

288201

Număr persoane
recenzate din surse
administrative 2011

cca 12000

Număr persoane
recenzate după datele din surse

administrative 2021
? ? ?

Total populație rezidentă estimată pentru RPL-2021 
295.000-300.000



Sin cere m u lțu m iri

pen tru bu n a co lab orare în  organ izarea și desfășu rarea 

R PL -2021 ad m in istrațiilo r pu b lice ju d ețen e și locale

și

D irecției Județen e de Telecom u n icații Sp eciale
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